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Museumsreform – og SAMMUS 
 

 

Så kom vinteren til Danmark – og overalt ligger sneen. Til stor 

glæde for nogen og til irritation for andre. Det er også blevet 

tid for en række spændende julearrangementer og udstillinger 

rundt omkring på landets museer, så der ligger masser af gode 

oplevelser og venter på os museumsgæster. Rigtigt mange 

dygtige ansatte – og mange engagerede museumsfrivillige – 

har gjort sig mange tanker og store anstrengelser for endnu 

engang at kunne tilbyde museernes gæster gode og interessan-

te oplevelser i en ellers mørk tid. Tak for det. Vi glæder os til at 

besøge julemarkeder, se udstillinger om juletraditioner, juleka-

lendere, smukt pyntede juleborde og meget mere. Og med 

museumsforeningernes mange medlemmer forhåbentligt også 

en masse andre juleglade gæster. 

 

I starten af november modtog landets museer en tidlig ”julegave”, nemlig den længe ventede rap-

port med anbefalinger til en reform af statsanerkendte opgaver og tilskud. En arbejdsgruppe har 

gennem længere tid arbejdet med en kortlægge den nuværende museumsverden og komme med 
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en række anbefalinger til hvordan de museer, som er omfattet af museumsloven – dvs. de statslige 

og de statsanerkendte museer – i fremtiden kan understøttes af staten. 

 

Rapporten vedrører altså primært landets statsanerkendte museer – og ikke de mange mindre 

foreningsejede/drevne museer – og da slet ikke de mange museumsforeninger. I hvert tilfælde ikke 

direkte – men selvfølgelig indirekte, da alle museumsforeninger jo er interesserede i så attraktive 

forhold for museerne som muligt. 

 

Vi har i SAMMUS naturligvis også læst rapporten og afventer nu spændt det fortsatte arbejde, som 

er den politiske behandling af de mange anbefalinger – samt politikernes udmeldinger om museer-

nes fremtidige økonomiske forhold og arbejdsvilkår. 

 

Et par af rapportens 17 anbefalinger finder SAMMUS’ bestyrelse interessante i forhold til museums-

foreningernes rolle, nemlig at en reform bl.a. på nationalt niveau skal understøtte 

 ”Relevante museer for borgere og samfund” (Anbefaling 1, pkt. 3) 

 ”Styrke dannelse og medborgerskab ved at sætte fortid, nutid og fremtid i perspektiv”  
(Anbefaling 1, pkt. 4) 

I anbefaling 4 står, at ”Museerne skal have fokus på at arbejde strategisk med professionel ledelse, 

herunder udpegning af bestyrelsesmedlemmer på baggrund af relevante og professionelle kompe-

tencer”. 

I kapitel 2, hvor formålet med museumsreformen uddybes, står bl.a. ”de statsanerkendte museer 

indgår i et tæt samspil med kommuner, civilsamfund og andre centrale aktører på området. Ar-

bejdsgruppen finder, at der er stor værdi i, at flere aktører både sammen og hver for sig understøt-

ter museernes virke, og at samspillet sker under hensyn til, at de enkelte aktører kan være under-

lagt forskellige vilkår”. Senere i samme kapitel nævnes, at ”De (museerne) understøtter på den ene 

side lokale fællesskaber, styrker lokalhistorisk bevidsthed og fungerer som sociale mødesteder”. 

Både venne-/støtteforeninger og foreninger som ejer/driver museer er kendetegnet ved at være 

funderede i foreninger bestående af frivillige medlemmer, ledet af en bestyrelse valgt på en årlig 

generalforsamling. Disse foreninger repræsenterer således civilsamfundet – og medvirker til at 

styrke lokalhistorisk bevidsthed og lokale aktiviteter/mødesteder. Museumsforeninger har altid 

været – og er fortsat – betydelige kræfter, som medvirker til at styrke det folkelige engagement 

bag museerne - og er ofte en af museernes muligheder for at lytte til brugerne med henblik på,  

”at udvikle oplevelser og tilbud i tæt dialog med borgere og samfund” (rapportens kapitel 2). 

Når rapporten derfor nævner, at museerne skal arbejde strategisk med professionel ledelse og 

udpege bestyrelsesmedlemmer på baggrund af relevante og professionelle kompetencer, mener 

SAMMUS, at det er vigtigt, at den eller de lokale museumsforeninger fortsat er repræsenterede i de 

selvejende institutioners bestyrelser. Både af respekt for museumsforeningernes tidligere virke som 

museumsejere – men primært fordi museumsforeningerne repræsenterer museernes kernemål-

gruppe – og dermed besidder en relevant kompetence, som bør indgå i museumsledelsernes stra-

tegiske arbejde. 

SAMMUS vil fortsat gøre opmærksom på Venne-/Støtteforeningernes vigtige rolle i forhold til de 

selvejende institutioner og statsanerkendte museer, herunder repræsentation i museernes ledelser. 

Ligeledes vil SAMMUS gøre opmærksomhed på det store arbejde, der udføres på de mange for-

eningsejede/drevne museer. Det er vigtigt, at en kommende museumsreform fortsat åbner mulig-

hed for, at disse museumstyper er en del af det i rapporten beskrevne dynamiske og mangfoldige 

museumslandskab, hvor museernes forskellighed bidrager til, at museerne kan tiltrække og være 

relevante for flere målgrupper. 

Disse synspunkter har SAMMUS meddelt ODM – Organisationen Danske Museer, hvis formand er 

medlem af arbejdsgruppen – og til Kulturminister Jacob Engel-Schmidt. 

Læs hele rapporten her. 

Afslutningsvis sender SAMMUS alle vore medlemmer ønsket om en 

rigtig glædelig jul samt et godt nytår – med god medvind til alle. 

 

 

 

https://kum.dk/fileadmin/_kum/1_Nyheder_og_presse/2023/Museumsreform-rapport-2023.pdf


Generalforsamling/årsmøde 2024 

 

SAMMUS skal hermed meddele, at den kommende generalforsam-

ling og efterfølgende årsmøde vil blive afholdt lørdag den 9. 

marts kl. 10.30 i Odense. 

Mødet afholdes på det nu foreningsdrevne tidligere soldaterhjem 

Dannevirke og i forbindelse med mødet indgår også et besøg på 

Fyns Militærhistoriske Museum, som ligger i umiddelbar nærhed af 

mødestedet. 

Nærmere følger i næste nyhedsbrev – men sæt allerede nu X i 

din kalender. 

 

Dialogmøder, efteråret 2024 

 
Hvert år inviterer SAMMUS både medlemmer og ikke medlemmer til møder rundt omkring i landet. 
Formålet med disse møder er at samle museumsvenner til debat, inspiration og erfaringsudveks-

ling. I fremtiden kalder vi møderne for dialogmøder efter i flere år at have kaldt dem regionalmøder 
– men bestyrelsen synes, at dialogmøder er mere dækkende for mødernes indhold. 
 

Der vil i foråret 2024 blive afholdt dialogmøder i Storkøbenhavnsområdet, Vesthimmerland, Vestjyl-
land og på Fyn. Datoer og præcise mødesteder vil blive udmeldt i næste nyhedsbrev – og på 
www.sammus.dk 

 

 
 

Kurser, 2024 

 

SoMe-kursus 
Hvis et SAMMUS-medlem – eller et par medlemmer i fællesskab – ønsker at afholde et 3 timers 
kursus i brugen af sociale medier, er man velkommen til at sende en mail herom til: 

kontakt@sammus.dk   
Foreningen/foreningerne skal dække omkostninger til lokale og forplejning, mens SAMMUS dækker 
udgifter til instruktør og kursusleder. 

Vores Museumsforening. 
Dette kursus henvender sig til foreningens bestyrelse, og der vil i løbet af 3 timer blive sat fokus på 
bestyrelsens opgaver, bestyrelsens håndtering af aktuelle og fremtidige opgaver samt en debat om 

aktuelle dilemmaer, som man måske ikke når i det daglige bestyrelsesarbejde. En mulighed for ”et 
servicetjek” eller en ”saltvandsindsprøjtning” til en samlet bestyrelse. 
Foreningen/foreningerne skal dække omkostninger til lokale og forplejning, mens SAMMUS dækker 
udgifter til instruktør og kursusleder. 

Send en mail til kontakt@sammus.dk, hvis jeres foreninger er interesseret i dette kursus. 

 

En drøm – en mulighed?? 

 

SAMMUS’ bestyrelse har brug for medlemmernes hjælp til at formulere en drøm til en spændende 
mulighed for vores medlemmer. 
 
Vi har en drøm om, at vi i samarbejde med ”nogen som vil museumsforeninger og foreningseje-

de/drevne museer det godt” kan skabe mulighed for ”Målrettet aktivitetsstøtte til SAMMUS-
medlemmer”. 
 

 

mailto:kontakt@sammus.dk
mailto:kontakt@sammus.dk


Konkret drømmer vi om at skaffe midler til to puljer som kan søges af 
 

1. Museumsforeninger, som er venne- og/eller støtteforening til et museum eller 

2. Museumsforeninger, som ejer/driver et museum 
 

Vores bøn til jer er, at I hjælper os ved at besvare følgende spørgsmål: 

 
Ad 1 
– Hvilke aktiviteter kan medvirke til, at en museumsforening kan fastholde foreningens medlemmer  

og til at rekruttere nye medlemmer? 
Drømmen er at kunne støtte aktiviteter, som gør det nemmere at administrere en forening og som 
er med til at fastholde og skaffe nye medlemmer i en museumsforening, da medlemmer og kontin-

gentindtægter er vigtige for at kunne støtte et lokalt museum. 
 
Ad 2  
– Hvad kan medvirke til at gøre et foreningsejet/drevet museum mere attraktivt for besøgende? 

Drømmen er at kunne støtte aktiviteter, som gør det nemmere at administrere et forenings-
ejet/drevet museum, herunder støtte indkøb af materiel/udstyr, som kan være med til at gøre 
besøg på museet mere publikumsvenligt. 

 

Velvidende at julen – og juletravlheden – nærmer sig, håber vi alligevel, at DU på veg-

ne af jeres forening kan finde en ledig stund og sende os et par linjer, så vi kan blive 

klogere på, hvordan vi kan præcisere vores drøm, når vi skal i gang med at debattere 

og formulere mulighederne for dette måske kommende spændende tilbud til SAMMUS’ 

medlemmer først i det nye år. 

Vi håber derfor at modtage DIT bidrag senest 15/1 2024. 

 

Et SAMMUS-medlem efterlyser inspiration 

 

SAMMUS modtager af og til spørgsmål fra vore medlemmer, som ønsker konkret hjælp i forbindelse 

med deres daglige arbejde – eller som går og roder med spørgsmål, som man har svært ved lokalt 

at finde svar på. 
 

Et sådant spørgsmål har vi modtaget fra Gilleleje og Omegns Museumsforening, som stillede SAM-

MUS et spørgsmål, som vi umiddelbart har svært ved at besvare. Derfor bad vi foreningen om at 

beskrive udfordringen – og efterlyse inspiration fra SAMMUS’ øvrige medlemmer. 
 

Kan du hjælpe foreningen med et svar?? – eller kender du nogen, som kan?? 

Gilleleje Museum er ejet af Gilleleje Museumsforening og Gribskov Kommune. Kommunen købte 
grunden, som var i forlængelse af Museumsforeningens grund, med henblik på at kunne udbygge 
museet og skaffe plads til en del af de udstillingsgenstande, som var kommet på lager i forbindelse 
med lukning af de tidligere kommunale lokaler.  
  

Det betyder, at vores museum i Gilleleje er beliggende 
på 2 grunde, hvoraf den ene med tilhørende bygnin-
ger, altså er ejet af museumsforeningen mens den 
anden grund og bygninger, er ejet af Gribskov Kom-
mune. Museum Nordsjælland driver museet. 
 

Igennem flere år har der fra museumsforeningen, museets  
og kommunens side været arbejdet på at få etableret nye  
og tidssvarende bygninger og/eller tilbygninger på grundene.  
Processen trækker imidlertid ud, da det er vanskeligt at  
beslutte, hvilken konstruktion der er mest fordelagtig, når der skal bygges - og når der skal søges 
midler til projektet. Skal der oprettes en fond, et APS selskab? Kan det lade sig gøre med 2 ejere? 
Der er sat advokatbistand på, for at afklare betingelserne, som naturligvis også skal tilgodese Mu-
seumsforeningens historiske interesser, som den forening, der oprindelig grundlagde museet. 
  

Hvis der i SAMMUS kredsen findes erfaringer med en sådan konstruktion, vil vi meget gerne kon-
taktes. 
 

Henvendelse til Gilleleje og Omegns Museumsforening v/formand Birgit Sørensen tlf. 40 42 09 97, 
mail: bsgilleleje@gmail.com – send gerne evt. svar Cc til kontakt@sammus.dk 
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Velkommen til nye medlemmer 

 
Som omtalt i sidste nyhedsbrev var der nye medlemmer på vej fra det midt/vestjyske. Det drejer 

sig om 
 
Hjemmeværnets Historiske Center, Holstebro 

Sønderlandsvej 8, 7500 Holstebro 

Læs mere på  
www.hjemmevaernsmuseum-holstebro.dk eller på  

Facebook. 

Åbningstider: Onsdage i lige uger fra 1900,  

samt den første lørdag i hver måned fra kl. 0900 

 
Foreningens formand Michael Hviid skriver: 
 

Hjemmeværnets Historiske Center Holstebro (HHCH), 

som det gamle Hjemmeværnsmuseum nu er benævnt,  
fejrede 45-års jubilæum i 2020, i de selv samme lokaler,  
hvor det gamle museum har haft til huse siden 1975. 
  

Det gamle Hjemmeværnsmuseum i Holstebro, som nu er  
omdøbt til Hjemmeværnets Historiske Center, er oprindelig baseret på Carl Fonagers våbensamling. 
Fonager var gårdejer i Sørvad, lidt syd for Holstebro og var ikke bare mangeårigt medlem af 

Hjemmeværnet, men også entusiastisk samler og grundlagde derfor den omfattende samling af 
våben, umiddelbart efter afslutningen på 2. Verdenskrig.  
  

Der er tilknyttet 25 aktive frivillige ved HHCH i dag, som udover den daglige aktive tjeneste i 
Hjemmeværnets forskellige enheder også bruger mange timer på det historiske arbejde, ikke bare i 
udstillingen men også i den tilknyttede kildesamling.  
  

Centeret er i dag placeret i kælderen under Sønderlandsgade 8, i 11 kælderlokaler i det centrale 
Holstebro og råder således over cirka 550 kvadratmeter, som rummer arkivalier, bøger, diverse 
effekter, udrustning og uniformer ikke bare fra Hjemmeværnets start og frem til i dag men også en 

omfattende samling af effekter fra besættelsestiden.  
  

I besættelsestidsudstillingen formidles historien om besættelsen i Holstebro men også fortællingen 
om Rom flyveplads og våbenhulen ved Rydhave Slot.   
  

Udover en Hjemmeværns- og besættelsestidsudstilling varetager vi historieformidlingen af Den 
kommunale kommandocentral i Holstebro samt en større Hjemmeværnsudstilling på Danmarks 
Flymuseum i Stauning.   
  

Er man nysgerrig efter at vide mere, kan vi findes på Facebook eller via vores hjemmeside.  
 

Velkommen i SAMMUS 
  

 
 
Det andet nye medlem er   
 

Støtteforeningen for Jernbanemuseet i Struer 
Godthåbsvej 10, 7600 Struer 
 

Læs mere på 

https://struerjernbanemuseum.dk/ 
 

Åbningstider: Mandag og onsdag kl. 9.00-12.00 
 

 
Foreningens formand Kaj Havn-Rasmussen skriver: 
 

På Midt- og Vestjyllands Jernbanemuseum fortæller vi historien om banens store betydning for 
Struer og det omkringliggende område. Ved DSBs gamle Godsekspedition ved baneterrænet i Stru-
er – hvor vi hører hjemme – kan du opleve vores store samling af lokomotiver, vogne og jernbane-

effekter samt gå på opdagelse i fotos og arkivalier fra hele Midt- og Vestjylland.  
 

 

 

https://struerjernbanemuseum.dk/


Jernbaneknudepunktet 
Jernbanen spiller hovedrollen i Struers historie i årtierne omkring 1900. På museet kan man se 
nærmere på jernbanehistoriens spæde begyndelse, da De Jysk-Fynske Jernbaners lokomotiv nr. 9 

trak det første tog til Struer i 1865. 
 

Uniformsbyen 
Flere strækninger kom til, og med jernbanen kom der fart i Struers udvikling fra Limfjordsflække til 

købstadsstatus i 1917. Omkring 1920 var distriktsbygningen i Jyllandsgade administrativt centrum 
for en tredjedel af det danske jernbanenet, og i folkemunde – det var dengang der hørte en flot 
uniform med stiv kasket til at arbejde ved jernbanen – gik Struer under navnet 'Uniformsbyen'. I 

mange år var 1/3 af dem, der havde et arbejde i Struer, ansat hos DSB. 
 

Byggeri 

Vores lokomotiver og vogne står ude og skades af vind og vejr. Derfor planlægger vi et byggeri, så 
de kan komme under tag. Byggeriet blev desværre forsinket pga. corona, og nu har prisstigninger 
pga. Krigen i Ukraine gjort projektet meget dyrere. I øjeblikket undersøger vi, om det er muligt at 
bygge en mindre del af hallen. 
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Husk også at følge SAMMUS på www.sammus.dk og på 

Facebook. 
 

Dette nyhedsbrev udsendes af SAMMUS – Danske Museumsforeninger. 

Hvis du ikke ønsker at modtaget Nyhedsbreve fra SAMMUS, bedes dette meddelt til kontakt@sammus.dk 

SAMMUS’ bestyrelse 

Formand: Steen Hjorth - Kerteminde Museumsforening 

- tlf. 21 43 07 26 – kontakt@sammus.dk  

Næstformand: Arvid Lisbjerg - Holstebro Museumsforening 

– tlf. 91 55 30 29 – arvidlisbjerg@gmail.com  

Kasserer: Per M. Holm - Museumsforeningen for Fiskeri- og Søfartsmuseet, Esbjerg  

- tlf. 40 27 10 44 - permholm@stofanet.dk  

Sekretær: Anita Grant - Odsherred Kunstmuseum og Malergårdens Venner 

Birthe Jeppesen – Arbejdermuseets Venner 

Else Runge Petersen - Aabenraa Museums Venner  

Suppleant: Inger Lund – Støtteforeningen for Johs. V. Jensen og Thit Jensens Museum og 

Vesthimmerlands Museumsforening 
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mailto:kontakt@sammus.dk
mailto:kontakt@sammus.dk
mailto:arvidlisbjerg@gmail.com
mailto:permholm@stofanet.dk

